
Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemerk

ung

Bautzen

Bildungsgut Schmochtitz Sankt Benno

Schmochtiz 1

02625 Bautzen

Herr Kieslich

035935-22313

sebastian.kieslich@bg-schmochtitz.de

UK

Dippoldiswalde

Winfriedhaus Schmiedeberg

Tal Naundorf 29

01744 Dippoldiswalde

Herr Schubert

035052-291331

stephan.schubert@ordinariat-dresden.de

UK

Dresden

Katholische Akademie des Bistums Dresden-Meißen

Käthe-Kollwitz-Ufer 84

01309 Dresden

Herr Dr. Arnold

0351-4844742

thomas.arnold@bddmei.de
Fachbereich Kinder Jugend beim Bischöflichen 

Ordinariat

Käthe-Kollwitz-Ufer 84

01309 Dresden

Frau Pscheida-Überreiter

0351-31563330

kinder.jugend@bddmei.de

Leipzig

Caritasverband Leipzig e.V.

Elsterstraße 15

04109 Leipzig

Frau Hennecke

0341-9636113

freiwilligendienst@caritas-leipzig.de
Ökumenischer Verein f. Integration u. Bildung

Stötteritzer Straße 47

04317 Leipzig

Frau Lotzmann

0176-71979332

vorstand@integration-leipzig.de

Ostritz

Internationales Begegnungszentrum St. Marienthal

St. Marienthal 10

02899 Ostritz

Herr Ostrowski

035823-77272

ostrowski@ibz-marienthal.de

UK

Konfessionszugehörigkeit erwünscht konf

PKW-Führerschein erwünscht FS

Unterkunftsmöglichkeit vorhanden UK

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024

Außerschulische Bildungsarbeit



Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemer-

kung

Chemnitz

Cafe International

Ludwig-Kirsch-Straße 13

09130 Chemnitz

Frau Geck

0371-4320816

sekretariat@caritas-chemnitz.de

Leipzig

Ökumenische Bahnhofsmission Leipzig

Willy-Brandt-Platz 2 a

04109 Leipzig

Frau Wischnewski

0341-9683254

leipzig@bahnhofsmission.de
Seniorenbüro mit Seniorenbegegnungsstätte

Ruth-Pfau-Straße 2

04107 Leipzig

Frau Ratsch

0341- 9636134

seniorenbuero@caritas-leipzig.de

Konfessionszugehörigkeit erwünscht konf

PKW-Führerschein erwünscht FS

Unterkunftsmöglichkeit vorhanden UK

Begegnungsstätten

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024



Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemer-

kung

Leipzig-Grünau

CaritasLaden

Alte Salzstr. 54

04209 Leipzig-Grünau

Frau Arnold

0341-9740018

caritasladen@caritas-leipzig.de

Ostritz

Katholisches Pfarramt, Friedhof Ostritz

Spanntigstraße 3

02899 Ostritz

Herr Pfarrer Cech

035823-86357

zittau@pfarrei-bddmei.de
Klosterstift St. Marienthal, Zisterzienserinnenabtei

St. Marienthal 1

02899 Ostritz

Frau Äbtissin Sr. Vaterodt Ocist

035823-77300

info@kloster-marienthal.de

Struppen

Familienferienstätte St. Ursula

Sankt-Ursula-Weg 24

01796 Struppen

Frau Simmert

035020-756100

leitung@ferien-naundorf.de

Konfessionszugehörigkeit erwünscht konf

PKW-Führerschein erwünscht FS

Unterkunftsmöglichkeit vorhanden UK

Hauswirtschaftliche/ Hausmeisterliche Dienste

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024



Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemer-

kung

Auerbach

Römisch-katholische Pfarrei St. Christophorus

Rempesgrüner Weg 9

08209 Auerbach

Herr Kochinka

03745-6721

ralph.kochinka@web.de

Dresden

Röm. -Kath. Pfarrei "St. Elisabeth" Dresden

Borsbergstr. 13

01309 Dresden

Frau Gans

0351-44660260

carola.gans@st-elisabeth-dresden.de

konf

Röm.-kath. Pfarrei St. Martin Dresden

Stauffenbergallee 9h

01099 Dresden

Herr Pfarrer Kauder

0351-86278325

ludger.kauder@pfarrei-bddmei.de

UK

Leipzig

Pfarrei Sankt Georg Leipzig-Nord

Hoepnerstraße 17

04157 Leipzig

Herr Cabrera

0341-46766170

oliver.cabrera@pfarrei-bddmei.de
Propsteipfarramt St. Trinitatis

Nonnenmühlgasse 2

04107 Leipzig

Herr Giele

0341-3557280

pfarramt@propstei-leipzig.de

Konfessionszugehörigkeit erwünscht konf

PKW-Führerschein erwünscht FS

Unterkunftsmöglichkeit vorhanden UK

Katholische Gemeinden (Pfarreien) - FSJ Pastoral

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024



Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemer-

kung

Annaberg-

Buchholz

Kirchliches Kinderhaus St. Michael

Parkstr. 35

09456 Annaberg-Buchholz

Frau Simon

03733-22614

Kinderhaus.Annaberg@t-online.de

ab 18 J.

Bautzen

Katholisches Kinderhaus

Tzschirnerstraße 5

02625 Bautzen

Frau Burkhardt

03591-279880

kinderhaus@montessori-bautzen.de

Chemnitz

Caritaskindergarten "Lebensbaum"

Sonnenstraße 42

09130 Chemnitz

Frau Pechstein

0371-35574900

lebensbaum@caritas-chemnitz.de
Kindergarten Schatzkiste

Pestalozzistraße 33

09130 Chemnitz

Frau Graetz

0371-56014764

kindergarten@caritas-chemnitz.de

Coswig

Christliches Kinderhaus "St. Martin"

Käthe-Kollwitz-Weg 6

01640 Coswig

Frau Langer

03523-75396

kinderhaus-coswig@caritas-meissen.de

ab 18 J.

Dresden

Caritas Kindergarten St. Klara

Darwinstraße 21

01109 Dresden

Frau Alsch

0351-88967762

Kiga-st-klara@caritas-dresden.de
Caritas-Kindertagesstätte "Don Bosco"

Bünaustraße 10 

01159 Dresden

Frau Adler

0351-4213265

Kita-don-bosco@t-online.de
Christliches Kinderhaus

Ulmenstraße 17

01257 Dresden

Herr Körner

0351-2038234

c.kinderhaus@gmx.net
Katholischer Kindergarten Pater Bänsch

Bayreuther Str. 20

01187 Dresden

Frau Siegmund

0351-4710455

kita-pater-baensch@caritas-dresden.de

ab 18 J.

Katholisches Kinderhaus St. Benno

Stauffenbergallee 9i

01099 Dresden

Frau Ritschel-Hocke

0351-8044919

kinderhaus-st-benno@t-online.de

Kindertagestätten (Seite 1)

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024



Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemer-

kung

Dresden

Kinderhaus Arche Noah

Anton-Graff-Straße 8

01309 Dresden

Frau Schneider

0351-4416110

Kinderhaus-Arche-Noah@online.de

Freiberg

Katholisches Kinderhaus "arche noah"

Beethovenstr. 6

09599 Freiberg

Frau Lodl

03731-458640

Steffi.Lodl@pfarrei-bddmei.de

Kamenz

Kinderhaus St. Bernhard

Hohe Straße 2

01917 Kamenz

Frau Leschber

03578-7883939

kinderhaus_bernhard@caritas-oberlausitz.de

Leipzig

Caritas Kindertagesstätte Don Bosco am Campus 

Lorenzo

Witzgallstraße 20

04317 Leipzig

Frau Strieder-Wille

0341-26187861  

a.strieder-wille@caritas-leipzig.de

Caritas Kindertagesstätte Elifant

Prinz-Eugen-Str. 13 b

04277 Leipzig

Frau Hedrich

0341-39595280

kita.elifant@caritas-leipzig.de
Caritas Kindertagesstätte St. Benno

Fleißnerstraße 2

04157 Leipzig

Frau Flemming-Wolf

0341-91879220

kita.st.benno@caritas-leipzig.de
Caritas Kindertagesstätte St. Franziskus

Ruth-Pfau-Str. 2

04107 Leipzig

Frau Lucius

0341-96361800

kita.st.franziskus@caritas-leipzig.de
Caritas-Kindertagesstätte St. Gertrud

Althener Straße 18

04319 Leipzig

Frau Süßmilch

0341-6586948

kita.st.gertrud@caritas-leipzig.de
Christliche Kindertagesstätte St. Martin

Am Kirschberg 37

04209 Leipzig

Frau Kötteritzsch

0341- 4228144

kita@st-martin-leipzig.de

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024

Kindertagestätten (Seite 2)



Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemer-

kung

Leipzig

Kindertagesstätte St. Theresia

Am langen Felde 29

04179 Leipzig

Frau Sopart

0341-4426190

kita-st.theresia@t-online.de

Markkleeberg

Caritas Kindertagesstätte "Haus Abraham"

Freiburger Allee 19

04416 Markkleeberg

Frau Adler

0341-3502646

kita.haus.abraham@caritas-leipzig.de

Meißen

Franziskus-Kinderhaus

Wettinstr.15

01662 Meißen

Frau Händler

03521-4767500

kinderhaus-meissen@caritas-meissen.de

Ostritz

Deutsch-Polnisches Kinderhaus St. Franziskus

Antonstr. 1

02899 Ostritz

Frau Franke

035823-86328

dt-pl-kh-ostritz@caritas-oberlausitz.de

Pirna

Katholisches Kinderhaus St. Josef

Dr.-Wilhelm-Külz-Straße 8

01796 Pirna

Frau Schlafge

03501-528470

Kath.Kinderhaus@gmx.net

konf, FS

Zittau

Christliches Kinderhaus "St. Antonius"

Nordstraße 9

02763 Zittau

Frau Gomille

03583-706322

chr-kinderhaus-zittau@web.de

Konfessionszugehörigkeit erwünscht konf

PKW-Führerschein erwünscht FS

Unterkunftsmöglichkeit vorhanden UK

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024

Kindertagestätten (Seite 3)



Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemer-

kung

Dresden

Krankenhaus St. Joseph-Stift Dresden GmbH

Wintergartenstraße 15/17

01307 Dresden

Frau Löser

0351-44402340

kristin.loeser@josephstift-dresden.de
St.-Marien-Krankenhaus Dresden

Selliner Str. 29

01109 Dresden

Frau Ziller

0351-8832329

G.Ziller@mkh-dresden.de

Konfessionszugehörigkeit erwünscht konf

PKW-Führerschein erwünscht FS

Unterkunftsmöglichkeit vorhanden UK

Krankenhäuser

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024



Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemer-

kung

Leipzig

Caritas Kinder-, Jugend- und Familienzentrum

Ringstraße 2

04209 Leipzig

Frau Lafner

0341-9454761

familienzentrum@caritas-leipzig.de
Kinder- und Jugendtreff Kojule

Hans-Driesch-Str.  43

04179 Leipzig

Frau Baranowicz

0341-4774301

kojule@caritas-leipzig.de

Konfessionszugehörigkeit erwünscht konf

PKW-Führerschein erwünscht FS

Unterkunftsmöglichkeit vorhanden UK

Offene Kinder- und Jugendarbeit

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024



Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemer-

kung

Bautzen

Bischöfliche Maria-Montessori-Grundschule

Tzschirnerstraße 12

02625 Bautzen

Frau Klan

03591-607870

schule@montessori-bautzen.de

Dresden

CSW St. Franziskus - Schule

Dornblüthstraße 31

01277 Dresden

Frau Degenkolbe-Engel

0351-3146990

katrin.degenkolbe-engel@agenda-orange.org

ab 18 J.

St. Benno-Gymnasium des Bistums Dresden-Meißen

Pillnitzer Str. 39

01069 Dresden

Herr Schäfer

0351-445460

mail@benno-gym.de

Leipzig

Bischöfliches Maria-Montessori-Schulzentrum (GS)

Alte Salzstraße 61-65

04209 Leipzig

Frau Schkölziger

0341-4157070

k.schkoelziger@montessori-leipzig.de
Bischöfliches Maria-Montessori-Schulzentrum (MS)

Alte Salzstraße 61-65

04209 Leipzig

Herr Heider

0341-4157070

s.heider@montessori-leipzig.de

Konfessionszugehörigkeit erwünscht konf

PKW-Führerschein erwünscht FS

Unterkunftsmöglichkeit vorhanden UK

Schulen

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024



Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemer-

kung

Bannewitz OT 

Goppeln

Altenheim St. Clara

Dorfstraße 27

01728 Bannewitz OT Goppeln

Frau Göhlert

0351-2851701

verwaltung@altenheim-st-clara.de

Chemnitz

Thomas Morus Haus

Eislebener Straße 12

09126 Chemnitz

Frau Dannenberg

0371-2675010

morus-haus@caritas-chemnitz.de

Crostwitz

Caritasheim St. Ludmila

Zejlerstraße 4

01920 Crostwitz

Frau Wenzel

035796-94730

heimleiter@st-ludmila.de

Dresden

Altenpflegeheim St. Michael

Friedrichstraße 48

01067 Dresden

Frau Fiedler

0351-4391530

hl-stm@caritas-ddm.de
Caritas-Senioren-Tagespflege "St. Anna"

Goethestraße 27

01109 Dresden

Frau von Borries

0351-8908659

st.anna@mkh-dresden.de

Gera

Katholisches Seniorenheim "Edith Stein"

Auerbachstr. 3

07549 Gera

Frau Kirchner

0365-73430

i.kirchner@caritas-ostthueringen.de

Grimma

Caritas Altenpflegeheim und Tagespflege

Käthe-Kollwitz-Str. 8a

04668 Grimma

Herr Klomhuß

03437-932213

t.klomhuss@caritas-grimma.de

Leipzig

Caritas-Sozialstation Leipzig

Johannisplatz 2

04103 Leipzig

Herr Wache

0341-6515146

sst.leipzig@caritas-leipzig.de

FS

Cura Maria Betreutes Wohnen

Arno-Nitzsche-Straße 46

04277 Leipzig

Frau Riethmüller

0341-2248650

cura.maria@caritas-leipzig.de

Schirgiswalde-

Kirschau

Altenpflegeheim St. Antonius

Winterbergstraße 2

02681 Schirgiswalde-Kirschau

Frau Günther

03592-381311

guenther@caritasapflh-stantonius.de

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024

Seniorenhilfe



Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemer-

kung

Dresden

Caritasverband für Dresden e.V. - Jugendhilfezentrum

Lene-Glatzer-Straße 5

01309 Dresden

Frau Neumann

0351-3100601

jugendhilfe@caritas-dresden.de

FS

Kapellknabeninstitut

Wittenberger Straße 88

01277 Dresden

Herr Hirschmann

0351-3100060

info@kapellknaben.de

Gröditz

Caritastagesgruppe Gröditz

Hauptstraße 86

01609 Gröditz

Frau Händler

03521-4767500

haendler@caritas-meissen.de

FS

Leipzig

Sankt Hilarius Haus

Neptunweg 29

04205 Leipzig

Herr Jahn

0341-9412146

kinderdorf@caritas-leipzig.de

Markkleeberg

Caritas Kinder- und Jugenddorf Leipzig-Markkleeberg

Kinderdorfstraße 1

04416 Markkleeberg

Frau Fleck-Hartmuth

0341-356840

kinderdorf@caritas-leipzig.de

FS

Konfessionszugehörigkeit erwünscht konf

PKW-Führerschein erwünscht FS

Unterkunftsmöglichkeit vorhanden UK

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024

(Stationäre) Kinder- und Jugendhilfe



Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemer-

kung

Dresden

CSW WfbM Sankt Josef

Straße des 17. Juni 23

01257 Dresden

Frau Luger

0351-204769773

mandy.luger@christliches-sozialwerk-ggmbh.de

Kamenz

CSW WfbM St. Nikolaus

Oswald-Kahnt-Straße 1

01917 Kamenz

Herr Partusch

03578-384631

Stefan.Partusch@christliches-sozialwerk-ggmbh.de

Panschwitz-

Kuckau

Kloster St. Marienstern WfbM "St. Michael"

Am Montschik 1

01920 Panschwitz-Kuckau

Frau Ziesch

035796-80450

karin.ziesch@marienstern.de

UK

Stadtroda

Roda-Werkstatt (für behinderte Menschen)

Taschenweg 2

07646  Stadtroda

Herr Roth

036428-540011

info@roda-werkstatt.de

Konfessionszugehörigkeit erwünscht konf

PKW-Führerschein erwünscht FS

Unterkunftsmöglichkeit vorhanden UK

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024

Werkstätten für Menschen mit Behinderung



Ort Einrichtung Ansprechpartner_in 
Bemer-

kung

Bautzen

CSW Wohnheim St. Veronika

Hanns-Eisler-Str. 12

02625 Bautzen

Frau Berg

03591-674711

baerbel.berg@christliches-sozialwerk-ggmbh.de
CSW Sozialtherapeutische Wohnstätte St. Antonius

Hanns-Eisler-Straße 12A

02625 Bautzen

Frau Berg

03591-674779

baerbel.berg@christliches-sozialwerk-ggmbh.de

Dresden

CSW Wohnheim St. Christophorus

Bautzener Str. 175

01099 Dresden

Herr Nepp

0351-8045963

christian.nepp@christliches-sozialwerk-ggmbh.de

CSW Wohnheim Vincenz von Paul

Marienberger Straße 9

01279 Dresden

Frau Maschitzki

0351-2118730

carola.maschitzki@christliches-sozialwerk-ggmbh.de

Panschwitz-

Kuckau

Wohngemeinschaft Maria-Martha

Cišinskistraße 35 e

01920 Panschwitz-Kuckau

Frau Schneider

035796-99451

sylvia.schneider@marienstern.de

UK

Schlegel

Pater-Kolbe-Hof

Klostergutweg 1/3

02788 Schlegel

Herr Blaschke

035843-2810

pater-kolbe-hof@t-online.de

UK

Schmeckwitz

CSW Wohnheim St. Johannes

Johannisbad 1

01920 Schmeckwitz

Herr Paschke

035796-886111

richard.paschke@christliches-sozialwerk-ggmbH.de

Wermsdorf

CSW Wohnheim Sankt Elisabeth

Schlossstraße 7b

04779 Wermsdorf

Herr Eggert

034364-88910

frank.eggert@christliches-sozialwerk-ggmbh.de

Konfessionszugehörigkeit erwünscht konf

PKW-Führerschein erwünscht FS

Unterkunftsmöglichkeit vorhanden UK

Einsatzstellen für FSJ und BFD 2023/2024

Wohnheim für Menschen mit Behinderung


